4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 06/2015

Aos (05) cinco dias do mês de maio de 2015, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD MESQUITA

PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. GILSON AMADO MORAES, Diretor Geral do Departamento

de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ, Diretor Geral do

Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, para deliberar sobre os assuntos constantes

dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo

nº0901.2014/018750, ASTRAMAB – ASSOCIAÇÃO DOS TRANSPORTADORES

MARÍTIMOS DA BAHIA, reajuste tarifário -  A Diretoria Colegiada referenda o reajuste

aprovado na Reunião de Diretoria em Regime de Colegiado de 28/11/2014, no percentual de 9,04

(nove virgula zero quatro) por cento, com aplicação a partir de 11 de maio de 2015. Encaminhar

o processo à PROJUR para elaboração da respectiva Resolução; Item 02 – Processo

nº0901.2008/001149, CI Nº064/08 – COFIN, solicita autorização junto a Diretoria em Regime de

Colegiado, com relação a cobrança dos débitos de TPP – Tava pelo Exercício do Poder de Polícia,

em atraso, das Concessionárias de Transportes Rodoviários - A Diretoria Colegiada acompanha o

opinativo da PROJUR, autorizando abertura de sindicância para apurar quem deu causa a não

concretização da devida cobrança. Encaminhar o processo à CORHU para os devidos fins; Item

03 – Processo nº0901.2011/015114, CÂMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA

SENHORA, solicitação do Poder Legislativo Municipal de Livramento de Nossa Senhora para a

criação de linha de transporte regular ligando as localidades, Paramirim X Salvador, via Maracás -

A Diretoria Colegiada retira de pauta e encaminha o processo à DPLO para análise e emissão de

nota técnica sobre mudança de itinerário; Item 04 – Processo nº0901.2015/005910, VIAÇÃO

JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicitação de cancelamento de serviço da Linha nº 412E – Bom

Despacho X Cairu, via Santo Antonio - A Diretoria Colegiada aprova, conforme pareceres técnico

e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para elaboração do respectivo distrato; Item 05 –

Processo nº0901.2015/001602, POLIGRAPH – Sistemas e Representações Ltda., nota fiscal

fatura de Prestação de Serviços nº 1992, referente dezembro de 2014 -  A Diretoria Colegiada

aprova conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos

fins; Item 06 – Processo nº0901.2015/006780, CI GAT Nº 03/2015, reembolso serviço de

chaveiro - A Diretoria Colegiada aprova conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à

CAFI para os devidos fins; Item 07 – Processo nº0901.2015/006967, CI Nº 041/2015, Contrato da

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

Trivale Administração Ltda. – nomeação de substituto do fiscal - A Diretoria Colegiada aprova o

aditamento solicitado, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para as

devidas providências; Item 08 – Processo nº0901.2014/011083, CI Nº007/14-NGCTH, informa a

necessidade de licitação para outorga de concessão de Serviço Público de Transporte Coletivo

Hidroviário Intermunicipal de Passageiros - A Diretoria Colegiada aprova. Encaminhar o

processo à DPLO para elaboração do respectivo Termo de Referência; Item 09 – Processo

nº0901.2010/013192 e nº0901.2010/013788(apenso), CI Nº220/10/PROJUR – denúncia sobre

autorizações ao DETRAN para a conversão de placa policial cinza para placa vermelha, as placas

de aluguel - A Diretoria Colegiada defere pelo cancelamento deste processo, conforme parecer

jurídico, aprovando também, a instalação de novo processo de sindicância para apuração dos

fatos. Encaminhar o processo ao Presidente da Comissão Permanente para as devidas

providências; Item 10 – Processo nº0901.2015/006609, ROTA TRANSPORTES

RODOVIÁRIOS LTDA., solicita cancelamento do serviço adicional diferenciado  Linha nº175A –

Itabuna X Floresta Azul via Ibicaraí – A Diretoria Colegiada aprova o pleito, conforme pareceres

técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS/DPLO para os devidos fins; Item 11 –

Processo nº0901.2015/001090, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita

supressão das seções: Faz.Boa Sorte (Itacaré); Ponta da Tulha (Pov.Ilhéus); Buerarema;

Ent.Camacã e Ent.Itapebi – A Diretoria Colegiada aprova o pleito, conforme pareceres técnico e

jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para os devidos fins. O Diretor Executivo declarou

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente

Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que

secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Diretor Executivo

GILSON AMADO MORAES

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas